
MINISTERIO DEL INTERIOR
ASOCIACIONES

23 DE MARZO DE 2023

SALIDA NÚM.:  5771

MINISTERIO 
DEL INTERIOR

SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE 
ASOCIACIONES, ARCHIVOS Y 
DOCUMENTACIÓN
REGISTRO NACIONAL DE 
ASOCIACIONES
CALLE AMADOR DE LOS RÍOS, 7
28010 MADRID

RESOLUCIÓN  DE  INSCRIPCIÓN  DE  MODIFICACIÓN  DE  ESTATUTOS  EN  EL  REGISTRO
NACIONAL DE ASOCIACIONES

Con fecha 16/03/2023 se ha dictado por este Ministerio la siguiente resolución:

“Vista la solicitud de inscripción de modificación de estatutos formulada por
D./Dª.  Ignacio Calvo Bueno en nombre y representación de la entidad denominada
CREANDO HUELLAS, con domicilio en AVENIDA DE LA CIUDAD DE BARCELONA 29, 7º
IZ,  C.P.  28007,  MADRID - MADRID, inscrita en el Registro Nacional de Asociaciones,
Sección 1ª, Número Nacional 616203, resultan los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.  Se ha presentado la solicitud de inscripción de modificación de estatutos
de la citada entidad. 

A la solicitud se acompaña documentación acreditativa del acuerdo de la Asamblea
General de 08/09/2022, aprobando la modificación de los estatutos para adaptarlos a
las nuevas necesidades asociativas.

SEGUNDO. El  procedimiento se ha instruido conforme a la  Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del procedimiento administrativo común de las Administraciones Públicas, y
según lo dispuesto en la normativa específica que rige el derecho de asociación.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO. El artículo 22 de la Constitución y la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo,
reconocen y  regulan el  derecho fundamental  de asociación,  y establecen  que las
entidades  asociativas  sin  fin  de  lucro  se  inscribirán  en  el  registro  público
competente, a los únicos efectos de publicidad.

En este sentido, el artículo 28 de la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora
del  derecho  de  asociación,  detalla  los  actos  inscribibles  y  la  documentación  a
depositar, añadiendo que cualquier alteración de los datos y documentos que obren
en el registro deberá ser objeto de actualización, previa solicitud de la asociación
correspondiente.

SEGUNDO.  En  el  presente  caso,  la  entidad  interesada  ha  formulado  su  petición
conforme a lo dispuesto en los artículos 49 y 50 del Reglamento del Registro Nacional
de  Asociaciones,  aprobado  por  Real  Decreto  949/2015,  de  23  de  octubre, y  el
contenido  de  la  modificación  estatutaria  resulta  ajustado  a  Derecho, por  lo  que
procede acceder a la inscripción solicitada. 

TERCERO. La competencia para resolver el procedimiento corresponde a la Secretaría
General Técnica, según resulta del artículo 39 del Reglamento del Registro Nacional
de Asociaciones, y del artículo 9.2.l) del Real Decreto 734/2020, de 4 de agosto, por
el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio del Interior.

1

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
) 

se
gú

n 
A

rt
. 2

1,
 R

D
 2

03
/2

02
1.

 P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

si
gu

ie
nt

e 
di

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ir.

go
b.

es
/o

pe
nc

m
s/

ex
po

rt
/s

ite
s/

de
fa

ul
t/e

s/
m

is
-t

ra
m

ite
s/

ve
rif

ic
ac

io
n-

de
-d

oc
um

en
to

s/
F

ec
ha

: 2
3-

03
-2

02
3



MINISTERIO 
DEL INTERIOR

SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE 
ASOCIACIONES, ARCHIVOS Y 
DOCUMENTACIÓN
REGISTRO NACIONAL DE 
ASOCIACIONES
CALLE AMADOR DE LOS RÍOS, 7
28010 MADRID

En virtud de lo expuesto, y en uso de las facultades que le han sido atribuidas, esta
Secretaría General Técnica

RESUELVE

Inscribir la modificación de estatutos de la entidad CREANDO HUELLAS y depositar la
documentación  preceptiva  en  el  Registro  Nacional  de  Asociaciones,  a  los  solos
efectos de publicidad previstos en el artículo 22 de la Constitución y sin que ello
suponga  exoneración  del  cumplimiento  de  la  legalidad  vigente  reguladora  de  las
actividades necesarias para el desarrollo de sus fines. 

Contra  esta resolución,  que no pone fin  a la  vía  administrativa,  cabe  interponer
recurso de alzada ante el Subsecretario del Interior en el plazo de un mes contado
desde el día siguiente al de esta notificación, según lo dispuesto en el artículo 41 del
Reglamento  del  Registro  Nacional  de  Asociaciones,  aprobado  por  Real  Decreto
949/2015, de 23 de octubre, y en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del procedimiento administrativo común de las Administraciones Públicas.”

De lo que, con la documentación registral preceptiva, se le da traslado para
su conocimiento y efectos.

Madrid, a fecha de la firma

LA JEFA DE ÁREA DE ASOCIACIONES

María Rosa Montes Sánchez

D/DÑA. IGNACIO CALVO BUENO

Número de clave: 13122-2022

2

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
) 

se
gú

n 
A

rt
. 2

1,
 R

D
 2

03
/2

02
1.

 P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

si
gu

ie
nt

e 
di

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ir.

go
b.

es
/o

pe
nc

m
s/

ex
po

rt
/s

ite
s/

de
fa

ul
t/e

s/
m

is
-t

ra
m

ite
s/

ve
rif

ic
ac

io
n-

de
-d

oc
um

en
to

s/
F

ec
ha

: 2
3-

03
-2

02
3



 
 

1 

CERTIFICADO DE ACTA DE MODIFICACIÓN DE ESTATUTOS POR 

TRANSFORMACIÓN 

 

Dª Vanesa Blázquez Ruíz, con N.I.F 51.446.238-E, en calidad de Secretaria de la 

entidad  Asociación Creando Huellas, con CIF G86067659, inscrita en el Registro Nacional de 

Asociaciones del Ministerio del Interior en la Sección 1ª con Número 616203, 

 

CERTIFICA: 

 

Que el día 08/09/2022 se celebró la Asamblea Extraordinaria de la entidad denominada Asociación 

Creando Huellas, convocada al efecto, en la que, con un quórum de asistencia de 79 socios, por 

UNANIMIDAD, y conforme a lo dispuesto en la Ley Orgánica 1 / 2002, de 22 de marzo, reguladora 

del Derecho de Asociación, se acordó la modificación de sus Estatutos para incluir dentro de sus 

fines el colectivo de personas personas solicitantes y beneficiarios de protección internacional, 

temporal o apatridia, lo que afecta a los siguientes artículos:  

 

Artículo 2.-  Fines. 

 

La Asociación tiene como fines promover la integración social y laboral de colectivos con 

necesidades sociales que son especialmente vulnerables así como ayudarles a conseguir un desarrollo 

personal óptimo que les ayude a tener opciones de futuro reales, con ilusiones y sueños por descubrir. 

 

Se modifica con el siguiente contenido: 

 

Artículo 2.-  Fines. 

 

La Asociación tiene como fines promover la integración social y laboral de colectivos con 

necesidades sociales que son especialmente vulnerables, incluyendo entre estos colectivos a las 

personas solicitantes y beneficiarias de protección internacional, temporal o apatridia, para ayudarles 

a conseguir un desarrollo personal óptimo que les ayude a tener opciones de futuro reales, con 

ilusiones y sueños por descubrir  

 

 

Se presta el consentimiento a la Administración encargada de la inscripción registral para 

que sean comprobados los datos de identidad de los firmantes (RD 522/2006, de 28 de abril)  

 

En Madrid, a 26 de Septiembre de 2022 

Vº.Bº. 

LA SECRETARIA.  EL PRESIDENTE 

DÑA. VANESA BLÁZQUEZ RUÍZ  D. IGNACIO CALVO BUENO 

N.I.F.:51446238E  N.I.F.: 50980006T 

FDO.:  FDO.:  

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
) 

se
gú

n 
A

rt
. 2

1,
 R

D
 2

03
/2

02
1.

 P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

si
gu

ie
nt

e 
di

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ir.

go
b.

es
/o

pe
nc

m
s/

ex
po

rt
/s

ite
s/

de
fa

ul
t/e

s/
m

is
-t

ra
m

ite
s/

ve
rif

ic
ac

io
n-

de
-d

oc
um

en
to

s/
F

ec
ha

: 2
3-

03
-2

02
3



                                  1 de 8          

ESTATUTOS DE LA ASOCIACIÓN  
 

 CAPÍTULO I 

 DENOMINACIÓN, FINES, ACTIVIDADES, DOMICILIO Y ÁMBITO 
 

Artículo 1.- Denominación. 

 

Con la denominación de Asociación CREANDO HUELLAS, se constituye una 

entidad  sin ánimo de lucro, al amparo del artículo 22 CE, que se regirá por la Ley 
Orgánica 1/2002, de 22 de marzo reguladora del derecho de asociación y normas 

concordantes y las que en cada momento le sean aplicables y por los Estatutos 

vigentes. 

 
 

Artículo 2.-  Fines. 

 

La Asociación tiene como fines promover la integración social y laboral de 
colectivos con necesidades sociales que son especialmente vulnerables, incluyendo 

entre estos colectivos a las personas solicitantes y beneficiarias de protección 

internacional, temporal o apatridia, para ayudarles a conseguir un desarrollo personal 

óptimo que les ayude a tener opciones de futuro reales, con ilusiones y sueños por 

descubrir 
Artículo 3.-  Actividades 

 

Para el cumplimiento de estos fines, se realizarán las siguientes actividades: 

 
● Área Formativa: Se realizarán sesiones de formación a todos los niveles 

de población en materias afines a los objetivos de la entidad. En éste 

área se realizarán: Encuentros, cursos, seminarios, jornadas de 

formación, concursos, organización de eventos, etc… 

● Área Socio-Comunitaria: Actividades que, bajo la visión holística del 

individuo, favorezcan el desarrollo personal y la adquisición de 

herramientas que faciliten la integración de las personas asociadas. Se 

realizarán actividades formativas, de refuerzo académico, de ocio y 
tiempo libre, de integración de inmigrantes, de voluntariado, de igualdad 

de género, de infancia, de juventud, actividades comunitarias, escuelas 

de padres y madres, de acogida y de medioambiente. 

● Área Laboral: Actividades orientadas a mejorar el nivel de empleabilidad 

de las personas asociadas, a realizar una búsqueda activa de empleo, 
sesiones de emprendimiento y el uso de nuevas tecnologías. 

● Área Personal: Sesiones psicosociales individuales y grupales con las 

personas asociadas para empoderarlas y conseguir que tengan las 

herramientas y capacidades suficientes para tener un nivel de 
integración óptimo. 

● Todas aquellas actividades que la entidad estime oportunas y necesarias 

para la consecución de los fines mencionados anteriormente. 

 
 

Artículo 4.-  Domicilio social. 

 

La Asociación establece su domicilio social en la Avda. Ciudad de Barcelona 

29, 7º Izq. 28007 Madrid. 
 

 

Artículo 5.- Ámbito Territorial. 

 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
) 

se
gú

n 
A

rt
. 2

1,
 R

D
 2

03
/2

02
1.

 P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

si
gu

ie
nt

e 
di

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ir.

go
b.

es
/o

pe
nc

m
s/

ex
po

rt
/s

ite
s/

de
fa

ul
t/e

s/
m

is
-t

ra
m

ite
s/

ve
rif

ic
ac

io
n-

de
-d

oc
um

en
to

s/
F

ec
ha

: 2
3-

03
-2

02
3



                                  2 de 8          

El ámbito de actuación en el que se desarrollarán principalmente las 

actividades de la Asociación será el de todo el territorio de España. 

 

CAPÍTULO II 
 ÓRGANOS DE LA ASOCIACIÓN 

 

Artículo 6.- Órganos de gobierno y representación de la Asociación 

 
Los órganos de gobierno y representación de la Asociación son, 

respectivamente, la Asamblea General y la Junta Directiva. 

 

 CAPÍTULO III 
 ASAMBLEA GENERAL 

 

Artículo 7.- Naturaleza. 

 

La Asamblea General es el órgano supremo de gobierno de la Asociación y 
estará integrada por todos los asociados. 

 

Artículo 8.- Reuniones 

 
Las reuniones de la Asamblea General se celebrarán, al menos, 1 vez al año. 

Teniendo el carácter de extraordinaria cuando lo solicite un número de asociados igual 

o superior al 10%. 

 
Artículo 9.- Convocatorias 

 

Las convocatorias de las Asambleas Generales, tanto ordinarias como 

extraordinarias, se harán por escrito, expresando el lugar, día y hora de la reunión, 
así como el orden del día. Entre la convocatoria y el día señalado para la celebración 

de la Asamblea en primera convocatoria habrán de mediar al menos 15 días, pudiendo 

así mismo hacerse constar si procediera la fecha en que se reunirá la Asamblea en 

segunda convocatoria, sin que entre una convocatoria y otra pueda mediar un plazo 

inferior a 30 minutos. 
 

Por razones de urgencia, podrán reducirse los mencionados plazos con el visto 

bueno de dos terceras partes de los miembros de la Junta Directiva. 

  
Artículo 10.- Quórum de validez de constitución y quórum de adopción de 

acuerdos. 

 

Las Asambleas Generales, tanto ordinarias como extraordinarias, quedarán 
válidamente constituidas cuando concurran a ellas, presentes o representados,  al 

menos  1/3 de los asociados con derecho a voto. 

 

Los acuerdos se tomarán por mayoría simple de votos de las personas 

presentes o representadas, salvo en los supuestos de modificación de estatutos, 
disolución de la asociación, disposición o enajenación de bienes o remuneración de los 

miembros de la Junta Directiva, en los que será necesaria una mayoría cualificada de 

2/3 de votos de las personas presentes o representadas, decidiendo en caso de empate 

el voto de calidad del Presidente, o de quien haga las veces. 
 

 

Artículo 11.- Facultades de la Asamblea General. 

 
Son facultades de la Asamblea General: 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
) 

se
gú

n 
A

rt
. 2

1,
 R

D
 2

03
/2

02
1.

 P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

si
gu

ie
nt

e 
di

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ir.

go
b.

es
/o

pe
nc

m
s/

ex
po

rt
/s

ite
s/

de
fa

ul
t/e

s/
m

is
-t

ra
m

ite
s/

ve
rif

ic
ac

io
n-

de
-d

oc
um

en
to

s/
F

ec
ha

: 2
3-

03
-2

02
3



                                  3 de 8          

 

a) Nombramiento de la Junta Directiva y sus cargos, administradores y 

representantes, así como sus socios de honor. 

b) Examinar y aprobar los presupuestos anuales y las cuentas. 
c) Aprobar, en su caso, la gestión de la Junta Directiva. 

d) Fijar las cuotas ordinarias o extraordinarias. 

e) Acuerdo para constituir una Federación de Asociaciones o integrarse 

en alguna. 
f) Expulsión de socios a propuesta de la Junta Directiva. 

g) Solicitud de declaración de utilidad pública. 

h) Disposición y enajenación de bienes por mayoría cualificada 

i) Aprobar el Reglamento de Régimen Interior. 
j) Remuneración, en su caso, de los miembros de la Junta Directiva 

k) La modificación de los Estatutos (convocada al efecto y aprobación 

de mayoría cualificada). 

l) La disolución de la Asociación (convocada al efecto y aprobada por 

mayoría cualificada). 
 

 CAPÍTULO IV 

 JUNTA DIRECTIVA 

 
Artículo 12.- Naturaleza y composición. 

 

La Junta Directiva es el órgano de representación que gestiona y representa los 

intereses de la Asociación de acuerdo con las disposiciones y directivas de la Asamblea 
General. Estará formada por un Presidente, un Vicepresidente, un Secretario, un 

Tesorero y Vocales, designados por la Asamblea General entre los asociados mayores 

de edad, en pleno uso de sus derechos civiles que no estén incursos en motivos de 

incompatibilidad legalmente establecidos. Su mandato tendrá una duración de 8 
años. 

 

El Presidente, Vicepresidente y el Secretario de la Junta Directiva serán, 

asimismo,  Presidente, Vicepresidente y Secretario de la Asociación y de la Asamblea 

General. Los cargos de la Junta Directiva se desempeñarán gratuitamente, sin 
devengar, por su ejercicio retribución alguna. Sin embargo, tendrán derecho al 

reembolso de los gastos que se les causen en el cumplimiento de cualquier misión 

concreta que se les confiere en nombre o en interés de la Asociación, siempre que 

estén debidamente justificados documentalmente. Los miembros de la Junta Directiva 
podrán establecer una relación contractual remunerada por cuenta ajena con la entidad 

siempre y cuando las funciones establecidas en dichas relaciones contractuales sean 

diferentes a las de los cargos desempeñados en la Junta Directiva. Las remuneraciones 

de dichas relaciones laborales serán las estipuladas en el convenio de acción e 
intervención social estatal o el que esté en vigor en el momento de la contratación. 

 

Artículo 13.- Procedimientos para la elección y sustitución de miembros. 

 

La elección de los miembros de la Junta Directiva por la Asamblea General se 
realizará mediante la presentación de candidaturas, a las que se les permitirá la 

adecuada difusión, con una antelación de 20 días naturales a la celebración de la 

correspondiente reunión. 

 
En caso de ausencia o enfermedad de algún miembro de la Junta Directiva, 

podrá ser suplido provisionalmente por otro de los componentes de ésta, previa 

designación por mayoría de sus miembros, salvo en el caso del Presidente que será 

sustituido por el Vicepresidente. 
 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
) 

se
gú

n 
A

rt
. 2

1,
 R

D
 2

03
/2

02
1.

 P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

si
gu

ie
nt

e 
di

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ir.

go
b.

es
/o

pe
nc

m
s/

ex
po

rt
/s

ite
s/

de
fa

ul
t/e

s/
m

is
-t

ra
m

ite
s/

ve
rif

ic
ac

io
n-

de
-d

oc
um

en
to

s/
F

ec
ha

: 2
3-

03
-2

02
3



                                  4 de 8          

Los miembros de la Junta Directiva cesarán: 

a) Por transcurso del periodo de su mandatos. 

b) Por renuncia expresa. 

c) Por acuerdo de la Asamblea General. 
 

 

Artículo 14.- Reuniones y quórum de constitución y adopción de acuerdos. 

 
La Junta Directiva se reunirá previa convocatoria, debiendo mediar al menos  

tres días entre ésta y su celebración, cuantas veces lo determine su Presidente y a 

petición de un tercio de sus miembros. Quedará constituida cuando asista la mitad 

más uno de sus miembros y para que sus acuerdos sean válidos deberán ser adoptados 
por mayoría de votos. En caso de empate, será de calidad el voto del Presidente o de 

quien haga sus veces.  

 

Artículo 15.- Facultades de la Junta Directiva. 

 
Son facultades de la Junta Directiva: 

 

a) Dirigir las actividades sociales y llevar la gestión económica y 

administrativa de la Asociación, acordando realizar los oportunos 
contratos y actos, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 11, apartado 

h). 

b) Ejecutar los acuerdos de la Asamblea General. 

c) Elaborar y someter a la aprobación de la Asamblea General los 
presupuestos anuales y  las Cuentas. 

d) Elaborar, en su caso,  el Reglamento de Régimen Interior. 

e) Resolver sobre la admisión de nuevos asociados. 

f) Nombrar delegados para alguna determinada actividad de la Asociación. 
g) Cualquiera otra facultad que no sea de la exclusiva competencia de la 

Asamblea General. 

 

Artículo 16.- El Presidente. 

 
El Presidente tendrá las siguientes atribuciones: 

 

a) Representar legalmente a la Asociación ante toda clase de organismos públicos 

o privados. 
b) Convocar, presidir y levantar las sesiones que celebre la Asamblea General y la 

Junta Directiva. 

c) Dirigir las deliberaciones de una y otra. 

d) Ordenar pagos y autorizar con su firma los documentos, actas y 
correspondencia. 

e) Adoptar cualquier medida urgente que la buena marcha de la Asociación 

aconseje, resulte necesaria o conveniente para el desarrollo de sus actividades, 

sin perjuicio de dar cuenta posteriormente a la Junta Directiva. 

f) Solicitar subvenciones públicas y/o privadas en nombre de la entidad. 
g) Solicitar, descargar, instalar, renovar, suspender, revocar y utilizar 

cualesquiera certificados de firma electrónica emitidos por la Fábrica Nacional 

de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda o por otros prestadores de 

servicios de certificación, tanto los certificados expresados en las leyes, como 
cualesquiera otros de los emitidos por la citada Fábrica Nacional y otros 

prestadores de servicios de certificación electrónica, incluidos, pero no 

limitados, a certificados de persona física, de representante de persona jurídica, 

de representante de entidad sin personalidad jurídica, de dispositivo móvil, de 
servidor, de componentes, de firma de código, de personal al servicio de las 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
) 

se
gú

n 
A

rt
. 2

1,
 R

D
 2

03
/2

02
1.

 P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

si
gu

ie
nt

e 
di

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ir.

go
b.

es
/o

pe
nc

m
s/

ex
po

rt
/s

ite
s/

de
fa

ul
t/e

s/
m

is
-t

ra
m

ite
s/

ve
rif

ic
ac

io
n-

de
-d

oc
um

en
to

s/
F

ec
ha

: 2
3-

03
-2

02
3



                                  5 de 8          

administraciones públicas, de sede electrónica, de sello electrónico para la 

actuación administrativa automatizada y cualesquiera otros certificados 

electrónicos que pudieran surgir con posterioridad de conformidad con el estado 

de la técnica. 
 

La solicitud del certificado de firma electrónica podrá realizarse ante las oficinas 

de registro de la Agencia Estatal de Administración Tributaria o ante otras 

oficinas de registro delegadas de órganos, organismos o entidades que ejerzan 
funciones públicas, así como ante las oficinas o registros que designen los 

prestadores de servicios de certificación. 

Las actividades comprendidas anteriormente a realizar por cuenta del 

poderdante comprenderá la utilización del certificado de firma electrónica ante: 
la Administración General del Estado, Comunidades Autónomas, Entidades 

Locales y sus Organismos Públicos, Sociedades, Mancomunidades, Consorcios 

o cualesquiera otros entes con o sin personalidad jurídica vinculados o 

dependientes de las anteriores, incluyendo la administración institucional, 

territorial o periférica y órganos reguladores; también realizar trámites ante 
Oficinas y Funcionarios Públicos de cualquier administración, Registros Públicos, 

Agencias Tributarias, Tribunales Económicos-Administrativos, de Competencia 

o de Cuentas, Notarías, Colegios Profesionales, Sindicatos, Autoridades 

Eclesiásticas, Organismos de la UE e internacionales, Órganos Jurisdiccionales, 
Fiscalías, Juntas y Jurados, Juntas Arbitrales, Cámaras de Comercio, Órganos 

Constitucionales y cualesquiera otros órganos, agencias, entes u organismos 

de cualquier administración y demás entidades creadas y por crear, en 

cualquiera de sus ramas, dependencias o servicios de cualesquiera 
administraciones nacionales, de la UE o internacionales; asimismo podrá actuar 

ante personas físicas, jurídicas, entidades, sociedades y comunidades con y sin 

personalidad jurídica, organismos, agrupaciones, asociaciones, fundaciones, 

ong's y demás entes de derecho privado previstos en el ordenamiento jurídico 
español, de la UE e internacionales, para la realización, vía electrónica mediante 

la utilización del certificado de firma electrónica del poderdante y por su cuenta, 

de las facultades incluidas en la presente escritura de apoderamiento. 

h) Participar en Contratos, subastas, concursos y licitaciones públicas ante 

cualquier organismo público y/o privado. 
 

Artículo 17.- El Vicepresidente. 

 

El Vicepresidente sustituirá al Presidente en ausencia de éste, motivada por 
enfermedad o cualquier otro motivo, y tendrá las mismas atribuciones que él. 

 

Artículo 18.- El Secretario. 

 
El Secretario tendrá a su cargo la dirección de los trabajos puramente 

administrativos de la Asociación, expedirá certificaciones, llevará los ficheros y 

custodiará la documentación de la entidad, remitiendo en su caso, las comunicaciones 

a la Administración, con los requisitos pertinentes. 

 
 

Artículo 19.- El Tesorero. 

 

El Tesorero recaudará los fondos pertenecientes a la Asociación y dará 
cumplimiento a las órdenes de pago que expida el Presidente. 

 

 

Artículo 20.- Los Vocales. 
 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
) 

se
gú

n 
A

rt
. 2

1,
 R

D
 2

03
/2

02
1.

 P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

si
gu

ie
nt

e 
di

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ir.

go
b.

es
/o

pe
nc

m
s/

ex
po

rt
/s

ite
s/

de
fa

ul
t/e

s/
m

is
-t

ra
m

ite
s/

ve
rif

ic
ac

io
n-

de
-d

oc
um

en
to

s/
F

ec
ha

: 2
3-

03
-2

02
3



                                  6 de 8          

Los Vocales tendrán las obligaciones propias de su cargo como miembro de la 

Junta Directiva y así como las que nazcan de las delegaciones o comisiones de trabajo 

que la propia Junta les encomiende. 

 
 

 

CAPÍTULO V  

LOS ASOCIADOS 
 

 

Artículo 21.- Requisitos para asociarse 

 
Podrán pertenecer a la Asociación de forma libre y voluntaria, aquellas personas 

mayores de edad, con capacidad de obrar y no sujetas a condición legal que lo impida 

que tengan interés en el desarrollo de los fines de la Asociación.  

 

Los menores de edad que quieran participar en las actividades serán 
representados por sus progenitores/tutores legales o guardadores hasta que cumplan 

la mayoría de edad. 

 

   
Artículo 22.- Clases de Asociados 

 

Existirán las siguientes clases de asociados: 

 
a) Fundadores, que serán aquellos que participen en el acto de constitución de 

la Asociación. 

b) De número, que serán los que ingresen después de la constitución de la 

Asociación. 
c) De honor, los que por su prestigio o por haber contribuido de modo relevante 

a los fines de la Asociación, se hagan acreedores a tal distinción.  

 

 

Artículo 23.- Causas de pérdida de la condición de asociado 
 

Se perderá la condición de asociado por alguna de las causas siguientes: 

 

a) Por renuncia voluntaria, comunicada por escrito a la Junta Directiva. 
b) Por incumplimiento de sus obligaciones económicas, si dejara de satisfacer 

cuotas periódicas. 

c) Por conducta incorrecta, por desprestigiar a la Asociación con hechos o 

palabras que perturben gravemente los actos organizados por la misma y la 
normal convivencia entre los asociados. 

 

En los supuestos de sanción y separación de los asociados, se informará en 

todo caso al afectado de los hechos que puedan dar lugar a tales medidas, y se le oirá 

previamente, debiendo ser motivado el acuerdo que, en tal sentido, se adopte.
 

Artículo 24.- Derechos de los asociados 

 

Los asociados de número y los fundadores tendrán los siguientes derechos: 
 

a) Participar en las actividades de la asociación y en los órganos de gobierno y 

representación. 

b) Ejercer el derecho de voto, así como asistir a la Asamblea General 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
) 

se
gú

n 
A

rt
. 2

1,
 R

D
 2

03
/2

02
1.

 P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

si
gu

ie
nt

e 
di

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ir.

go
b.

es
/o

pe
nc

m
s/

ex
po

rt
/s

ite
s/

de
fa

ul
t/e

s/
m

is
-t

ra
m

ite
s/

ve
rif

ic
ac

io
n-

de
-d

oc
um

en
to

s/
F

ec
ha

: 2
3-

03
-2

02
3



                                  7 de 8          

c) Ser informado acerca de la composición de los órganos de gobierno y 

representación de la asociación, de su estado de cuentas y del desarrollo de 

su actividad. 

d) Ser oído con carácter previo a la adopción de medidas disciplinarias contra 
él 

e) Impugnar los acuerdos de los órganos de la Asociación que estime contrarios 

a la ley o los estatutos 

f) Hacer sugerencias a los miembros de la Junta Directiva en orden al mejor 
cumplimiento de los fines de la Asociación. 

 

Los asociados de honor tendrán los mismos derechos salvo el de voto en la 

Asamblea General y el de participación en la Junta Directiva de la Asociación. 
 

 

Artículo 25.- Deberes de los asociados 

 

Los asociados tendrán las siguientes obligaciones: 
 

a)  Compartir las finalidades de la asociación y colaborar para la consecución 

de las mismas 

b) Pagar las cuotas, derramas y otras aportaciones que, con arreglo a los 
estatutos, puedan corresponder a cada asociado, salvo los de honor. 

c) Cumplir el resto de obligaciones que resulten de las disposiciones 

estatutarias. 

d) Acatar y cumplir los acuerdos válidamente adoptados por los órganos de 
gobierno y representación de la Asociación 

 

 

CAPÍTULO VI 
RÉGIMEN DE FINANCIACIÓN, CONTABILIDAD Y DOCUMENTACIÓN 

 

 

Artículo 26.- Obligaciones documentales y contables 

 
La Asociación dispondrá de una relación actualizada de asociados. Asimismo,  

llevará una contabilidad donde quedará reflejada la imagen fiel del patrimonio, los 

resultados,  la situación financiera de la entidad y las actividades realizadas. También 

dispondrá de un inventario actualizado de sus bienes 
 

En un Libro de Actas, figurarán las correspondientes a las reuniones que 

celebren sus órganos de gobierno y representación. 

 
 

Artículo 27.-  Recursos Económicos 

 

Los recursos económicos previstos para el desarrollo de los fines y actividades 

de la Asociación serán los siguientes: 
 

a) Las cuotas de entrada, periódicas o extraordinarias 

b) Las subvenciones, legados o herencias que pudiera recibir de forma legal por 

parte de los asociados o de terceras personas. 
c) Cualquier otro recurso lícito. 

 

Artículo 28.- Patrimonio Inicial y Cierre de Ejercicio 

 
La Asociación se constituye con un patrimonio inicial de 50 euros. 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
) 

se
gú

n 
A

rt
. 2

1,
 R

D
 2

03
/2

02
1.

 P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

si
gu

ie
nt

e 
di

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ir.

go
b.

es
/o

pe
nc

m
s/

ex
po

rt
/s

ite
s/

de
fa

ul
t/e

s/
m

is
-t

ra
m

ite
s/

ve
rif

ic
ac

io
n-

de
-d

oc
um

en
to

s/
F

ec
ha

: 2
3-

03
-2

02
3



                                  8 de 8          

 

El cierre del ejercicio asociativo será: día último del último mes del año natural. 

 

 
 

CAPÍTULO VII 

DISOLUCIÓN 

 
Artículo 29.- Acuerdo de disolución 

 

La Asociación se disolverá: 

 
a)  Por voluntad de los asociados expresada mediante acuerdo de la 

Asamblea General, convocada al efecto por mayoría cualificada de 2/3 

de los asociados. 

b)  Por imposibilidad de cumplir los fines previstos en los estatutos 

apreciada por acuerdo de la Asamblea General 
c) Por sentencia judicial. 

 

 

 
Artículo 30.- Comisión Liquidadora 

 

En caso de disolución, se nombrará una comisión liquidadora, la cual, una vez 

extinguidas las deudas, y si existiese sobrante líquido lo destinará para fines no 
lucrativos según lo acordado por la Asamblea General. Los bienes y derechos 

resultantes de la liquidación se destinarán a otra Entidad No Lucrativa que persiga 

fines de interés general de naturaleza análoga o similar a los de la Asociación. 

  
Los liquidadores tendrán las funciones que establecen los apartados 3 y 4 del 

artículo 18 de la Ley Orgánica 1/2002 de 22 de marzo. 

 

 

 
 

 

 

 
Dª. Vanesa Blázquez Ruíz, con DNI 51446238E, como Secretaria de la 

Asociación CREANDO HUELLAS, con Número de Registro en el Registro Nacional de 

Asociaciones del Ministerio del Interior 616203 (Sección 1ª), CERTIFICO: Que los 

presentes estatutos recogen las modificaciones aprobadas en la reunión de la 
Asamblea Extraordinaria celebrada el 08 de Septiembre de 2022. 

 

Madrid a 26 de septiembre de 2022. 

 

Vº Bº     Vº Bº 
El Presidente    El Secretario 

                           
 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
) 

se
gú

n 
A

rt
. 2

1,
 R

D
 2

03
/2

02
1.

 P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

si
gu

ie
nt

e 
di

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

m
ir.

go
b.

es
/o

pe
nc

m
s/

ex
po

rt
/s

ite
s/

de
fa

ul
t/e

s/
m

is
-t

ra
m

ite
s/

ve
rif

ic
ac

io
n-

de
-d

oc
um

en
to

s/
F

ec
ha

: 2
3-

03
-2

02
3


	ANTECEDENTES DE HECHO
	SEGUNDO. El procedimiento se ha instruido conforme a la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las Administraciones Públicas, y según lo dispuesto en la normativa específica que rige el derecho de asociación.
	FUNDAMENTOS DE DERECHO
	RESUELVE

